Kekayaan Bersih: 

Rp50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah) 
sampai dengan Rp500.000.000,00 (lima 

ratus juta rupiah) tidak termasuk tanah dan 
bangunan tempat usaha. 

Hasil Penjualan Tahunan: 
Rp300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah) 

sampai dengan Rp2.500.000.000,00 (dua 
miliar lima ratus juta rupiah). 

Modal Usaha: 

Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) 
sampai dengan Rp5.000.000.000,00                  

(lima miliar rupiah) tidak termasuk tanah 
dan bangunan tempat usaha. 

Hasil Penjualan tahunan: 
Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah) 

sampai dengan Rp15.000.000.000,00 (lima 
belas miliar rupiah). 

3. Usaha Menengah adalah Usaha Ekonomi 
Produktif yang berdiri sendiri, yang 

dilakukan oleh orang perorangan atau 
badan usaha yang bukan merupakan anak 

perusahaan atau cabang perusahaan yang 
dimiliki, dikuasai, atau menjadi bagian baik

[...]

sebagaimana dimaksud dalam Peraturan 
Pemerintah ini. 

Kekayaan Bersih: 
Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) 

sampai dengan Rp10.000.000.000,00 
(sepuluh miliar rupiah) tidak termasuk 

tanah dan bangunan tempat usaha. 

Hasil Penjualan Tahunan: 

Rp2.500.000.000,00 (dua miliar lima ratus 
juta rupiah) sampai dengan 

Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar 
rupiah). 

Modal Usaha: 
Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) 

sampai dengan Rp10.000.000.000,00 
(sepuluh miliar rupiah) tidak termasuk 

tanah dan bangunan tempat usaha. 

Hasil Penjualan tahunan: 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar 
rupiah) sampai dengan 

Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar 
rupiah). 

TABEL 1.3. PROXY JUMLAH UMKM TAHUN 2021-2024 MENGACU KRITERIA PASAL 35 PADA PERATURAN PEMERINTAH 
NOMOR 7 TAHUN 2021 

No. Skala Usaha 
2021 2022 2023 2024 

Jumlah Pangsa Jumlah Pangsa Jumlah Pangsa Jumlah Pangsa

[...]

Pada 2021, angka IPU naik sebesar 0,16 yakni dari 4.65 pada 

2020 menjadi 4.81 pada 2021. Di tahun berikutnya, yakni pada 2022, 

angka IPU kembali naik sebesar 0.06 menjadi 4.87. Lebih lanjut, selama 

tahun 2018 – 2022, KPPU sudah menjatuhkan putusan atas 105               

(seratus lima) perkara dengan 7 (tujuh) diantaranya merupakan Perkara 

Kemitraan UMKM. 

GRAFIK 1.13. INDEKS PERSAINGAN USAHA 

Sumber: Komisi Pengawas Persaingan Usaha, 2023 

Untuk menyamakan playing field bagi UMKM, pemerintah harus